

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới
6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024
trên địa bàn huyện Thăng Bình****I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH****1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo****1.1. Ủy Ban nhân dân huyện**

- Trong tháng 01/2024, Phòng NN&PTNT, Văn phòng Điều phối NTM đã tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện chủ trì cuộc họp¹ bàn biện pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao đối với 02 xã trong lộ trình đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2023, hoàn thành hồ sơ trong năm 2024 gồm: Bình Phú và Bình Chánh. Qua đó, UBND huyện từng bước tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và định hướng giải pháp, nhiệm vụ để các địa phương triển khai thực hiện.

- Tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện làm việc với 03 xã Bình Giang, Bình Đào, Bình Nam để định hướng cho địa phương rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí xã NTM nâng cao, qua đó xin ý kiến Ban thường vụ xã đăng ký lộ trình xây dựng xã NTM nâng cao năm 2024. Trên cơ sở đăng ký của các địa phương², UBND huyện đã có văn bản³ đăng ký lộ trình xã NTM nâng cao năm 2024 đối với xã Bình Đào, Bình Giang và Bình Nam⁴ với UBND tỉnh.

- Tham mưu HĐND và UBND huyện các Nghị Quyết, Quyết định triển khai thực hiện nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể:

+ Nghị Quyết số 55/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND huyện Về phê duyệt danh mục chi tiết đầu tư công thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Nghị Quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/3/2024 của HĐND huyện Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

¹ Ngày 15/01/2024, Tại cuộc họp UBND huyện đã mời các Sở, Ngành là thành viên phụ trách tiêu chí Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh để tháo gỡ khó khăn trong xây dựng NTM nâng cao tại 02 xã Bình Phú và Bình Chánh;

² Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND xã Bình Đào Đăng ký xây dựng xã Bình Đào đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024; Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 08/02/2024 của UBND xã Bình Giang Đăng ký xây dựng xã Bình Giang đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024; Tờ trình số 38/TTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND xã Bình Nam Đăng ký xây dựng xã Bình Nam đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024;

³ Thông báo số 36/TB-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện Thăng Bình nội dung kết luận của đồng chí Võ Văn Hùng - Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp thường kỳ UBND huyện tháng 01/2024; Tờ Trình số 112/TTr-UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện Thăng Bình V/v Đăng ký lộ trình xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2024 đối với xã Bình Đào, Bình Giang và Bình Nam, huyện Thăng Bình;

⁴ Xã Bình Nam không nằm trong lộ trình Kế hoạch tại Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 và Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh;

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình; Nghị Quyết số 06/NQ-HĐND ngày 15/3/2024 của HĐND huyện Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh mục chi tiết đầu tư công thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Thăng Bình;

+ Quyết định số 3702/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Về việc triển khai thực hiện danh mục công trình đầu tư công thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; Quyết định số 900/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện Về việc triển khai thực hiện danh mục công trình đầu tư công thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 15/3/2024 của HĐND huyện Thăng Bình; Quyết định số 550/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND huyện Về việc phân bổ kinh phí đối ứng sự nghiệp ngân sách huyện thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023; Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện Về việc phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024; Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện Về việc phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 (đợt 1). Như vậy, tính đến thời điểm hiện nay việc phân bổ các nguồn vốn TW, tỉnh hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện đã được triển khai và phân bổ đến các cơ quan liên quan và UBND các xã xây dựng NTM trên địa bàn huyện;

- Đối với Kế hoạch các xã đã đạt chuẩn giai đoạn 2016-2020, thực hiện Duy trì, nâng chuẩn theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025: UBND huyện đã ban hành các Quyết định Phê duyệt Phương án Duy trì, nâng chuẩn đến năm 2025 theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025 đối với các xã: Bình Dương, Bình Quế, Bình Lãnh, Bình Nguyên, Bình Hải và Bình Trị;

- Đối với Kế hoạch các xã xây dựng NTM nâng cao: UBND huyện đã ban hành các Quyết định Phê duyệt Phương án thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao đến năm 2025 đối với 13 xã nằm trong lộ trình Kế hoạch và xã Bình Nam nằm ngoài lộ trình; Theo Kế hoạch⁵ của UBND tỉnh, giai đoạn 2021-2025, huyện Thăng Bình thực hiện xây dựng 13 xã NTM nâng cao gồm: Bình Phú, Bình Chánh, Bình Định Nam, Bình Định Bắc, Bình Sa, Bình Đào, Bình Trung, Bình Tú, Bình Giang, Bình Phục, Bình Quý, Bình Triều, Bình An và Bình Nam;

- Đối với Phương án xây dựng “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”: UBND huyện đã ban hành các Quyết định Phê duyệt Phương án xây dựng “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” của các thôn Hiền Phong và Bắc Bình Sơn, xã Bình Lãnh; thôn An Thành 3, xã Bình An; thôn Thanh Ly 2 xã Bình Nguyên; thôn Tú Phương và Phước Cẩm, xã Bình Tú; thôn Vân Tiên, xã Bình Đào; thôn Bình Xá, xã Bình Quế; Ban hành Quyết định công nhận thôn đạt chuẩn Bộ tiêu chí “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” đối với 05 thôn: An Lộc, xã Bình Định Nam; Vinh Phú, xã Bình Trung; Ngũ Xã và

⁵ Theo Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh.

Mỹ Trà, xã Bình Chánh; Duy Hà, xã Bình Dương; Đến nay cả 05 thôn trên đã có Quyết định công nhận và chuẩn bị tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận;

- Ban hành Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện Thăng Bình về Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thăng Bình năm 2024;

- Ngoài ra UBND huyện còn ban hành một số Văn bản khác, chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

1.2. Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện

- Ngay từ đầu năm 2024 Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng NTM huyện đã Tổ chức hướng dẫn các xã rà soát báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao của 02 xã Bình Phú, Bình Chánh trong lộ trình đạt chuẩn NTM năm 2023, hoàn thành hồ sơ trong năm 2024 theo Quy định đánh giá, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2022-2025 (quy định tại Quyết định số 1068/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh); Tổ chức Thẩm tra hồ sơ và kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao đối với 02 xã Bình Phú và Bình Chánh;

- Tổ chức hướng dẫn các xã rà soát đánh giá các tiêu chí xã NTM nâng cao, xây dựng Kế hoạch thực hiện theo Quyết định số 2333/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam Ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đối với 12 xã đăng ký xây dựng NTM nâng cao: Bình Tú, Bình Phục, Bình Định Nam, Bình Sa, Bình Triều, Bình Đào, Bình Giang, Bình Quý, Bình Định Bắc, Bình An, Bình Trung và Bình Nam;

- Tổ chức hướng dẫn các xã tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng lập Kế hoạch thực hiện Duy trì, nâng chuẩn các chỉ tiêu, tiêu chí ở các xã đã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2015-2022 theo quy định⁶ tại Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh;

- Tổ chức hướng dẫn các xã tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng lập phương án xây dựng “Thôn NTM kiểu mẫu” ở các thôn xây dựng đạt “Thôn NTM kiểu mẫu” năm 2024 theo Quy định đánh giá, xét công nhận “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2022-2025 (quy định tại Quyết định số 3487/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh);

- Thực hiện thẩm định Phương án xây dựng “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” của các thôn theo kế hoạch 2024: thôn Hiền Phong và Bắc Bình Sơn, xã Bình Lãnh; thôn An Thành 3, xã Bình An; thôn Thanh Ly 2 xã Bình Nguyên; thôn Tú Phương và Phước Cẩm, xã Bình Tú; thôn Vân Tiên, xã Bình Đào; thôn Bình Xá, xã Bình Quế; Thực hiện thẩm định Báo cáo và hồ sơ minh chứng Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” của các thôn: Duy Hà, xã Bình Dương; thôn

⁶ Theo Công văn số 141/VPĐPNTM-KHNV ngày 08/9/2022 của VPĐP nông thôn mới tỉnh V/v hướng dẫn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025

Vinh Phú, xã Bình Trung; An Lộc, xã Bình Định Nam; Mỹ Trà và Ngũ Xã, xã Bình Chánh;

- Phối hợp với các phòng ban liên quan của HĐND&UBND huyện kiểm tra danh mục công trình thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng NTM đối với các xã xây dựng NTM nâng cao năm 2023-2025 trên địa bàn huyện trước khi trình UBND huyện, HĐND huyện thông qua; Tổ chức kiểm tra và tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện bổ sung danh mục chi tiết công trình đầu tư công trung hạn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Thăng Bình, thuộc nguồn vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Nam Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

- Thường xuyên làm việc với các địa phương và tổ chức họp giao ban định kỳ để đánh giá kết quả thực hiện Chương trình NTM và triển khai xây dựng “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”, “Xã đạt chuẩn nông thôn mới”, “Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao”;

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện xây dựng các chuyên mục, hướng dẫn, tuyên truyền các nội dung xây dựng NTM phát thanh trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

- Tính đến thời điểm từ đầu năm đến nay, Văn phòng điều phối NTM huyện đã tham mưu UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện khoản 140 văn bản các loại, cơ bản đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện.

2. Tiến độ thi công các công trình

Năm 2024, có 102 công trình đầu tư xây dựng NTM :

- Phân bổ cho xã xây dựng NTM: Tổng nguồn vốn đầu tư năm 2024: 38.167,355 triệu đồng/68 công trình, trong đó: Vốn ngân sách Trung ương, tỉnh: 24.575,873 triệu đồng, Vốn ngân sách huyện: 7.499,314 triệu đồng, Vốn ngân sách xã: 2.520,076 triệu đồng, Vốn huy động khác: 3.572,092 triệu đồng.

- Phân bổ cho xã xây dựng NTM nâng cao: Tổng cộng có 34 công trình, tổng mức đầu tư là: 18.425 triệu đồng; Trong đó: Vốn ngân sách Tỉnh: 11.713 triệu đồng, Vốn ngân sách huyện: 3.685 triệu đồng, Vốn ngân sách xã: 1.357 triệu đồng, Vốn huy động khác: 1.670 triệu đồng.

Hiện nay, các công trình đã lập hồ sơ báo cáo KT-KT, trình mở mã số dự án; có 67 công trình, đạt tỷ lệ 65,6%. Các công trình còn lại hiện nay các địa phương đang khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình mở mã số dự án.

* Lý do công tác lập hồ sơ mở mã số dự án còn chậm do có đến 38 công trình phải điều chỉnh tên công trình và điều chỉnh đơn giá theo Quyết định số 349/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

3. Kết quả giải ngân

3.1. Vốn Đầu tư phát triển

Tổng số vốn đầu tư phát triển NSTW, NS tỉnh kế hoạch năm 2024 đã được UBND tỉnh phân bổ (*tính đến thời điểm báo cáo*) là: 34.327 triệu đồng, trong đó vốn TW là 16.230 triệu đồng và vốn Tỉnh là 18.097 triệu đồng, với tổng số 102 công trình đầu tư mới năm 2024. Tổng vốn được UBND huyện phân bổ là 21.320 triệu đồng/67 công trình đã mở mã số dự án, đạt tỷ lệ 65,6%, như vậy ước đạt giải ngân 100% vốn đầu tư phát triển NSTW, NS tỉnh vào cuối năm 2024 rất khả thi;

3.2. Vốn sự nghiệp: Tổng số kinh phí sự nghiệp ngân sách TW, ngân sách tỉnh theo kế hoạch năm 2024 đã được UBND tỉnh phân bổ (*tính đến thời điểm báo cáo*) là: 18.604 triệu đồng, trong đó vốn TW là 1.370 triệu đồng và vốn Tỉnh là 17.234 triệu đồng. Hiện nay, UBND huyện đã phân bổ hết vốn sự nghiệp TW, tỉnh cho các cơ quan liên quan và địa phương triển khai thực hiện.

Hiện nay, các địa phương tập trung thực hiện các nguồn vốn đầu tư và sự nghiệp TW, tỉnh hỗ trợ, dự kiến đến 30/6/2024 giải ngân 50% các nguồn vốn.

4. Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới

4.1. Kết quả thực hiện xã đạt chuẩn NTM

- Tính đến thời điểm hiện nay, huyện Thăng Bình có 20/20 xã đã đạt chuẩn NTM, gồm: Bình Tú, Bình Giang, Bình Quý, Bình Định Bắc, Bình Chánh, Bình An, Bình Định Nam, Bình Trị, Bình Trung, Bình Sa, Bình Phú, Bình Triều, Bình Nguyên, Bình Đào; Bình Phục, Bình Hải, Bình Dương, Bình Nam, Bình Quế và Bình Lãnh, đạt tỷ lệ 100%. Trung bình toàn huyện đạt **18,05** tiêu chí/xã (*tăng 0,35 tiêu chí/xã so với cuối năm 2023*). Số xã đạt chuẩn/duy trì chuẩn 19/19 tiêu chí có 09 xã: Bình Dương, Bình Nam, Bình Quế, Bình Lãnh, Bình Chánh, Bình Phú, Bình Sa, Bình Giang; Bình Trung, số xã đạt từ 16-18 tiêu chí: 11 xã;

- Đối với Kế hoạch Duy trì, nâng chuẩn theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025 của các xã đã đạt chuẩn giai đoạn 2016-2025: Hiện nay công tác thẩm định Kế hoạch và tham mưu UBND huyện ban hành các Quyết định Phê duyệt Phương án Duy trì, nâng chuẩn đến năm 2025 theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025 đối với các xã: Bình Dương, Bình Quế, Bình Lãnh, Bình Nguyên, Bình Hải và Bình Trị (xã Bình Trị mới trình Kế hoạch duy trì nâng chuẩn theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2022-2025, tuy nhiên chưa đảm bảo nên VPĐP đã đề nghị địa phương rà soát đánh giá lại các tiêu chí);

4.2. Kết quả thực hiện mục tiêu số xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024

Theo Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 2690/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Quyết định số 2105/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND tỉnh. Trong giai đoạn này, huyện Thăng Bình có 14 xã nằm trong lộ trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, gồm: Bình Phú, Bình Tú; Bình Phục, Bình Định Nam; Bình Chánh, Bình Sa, Bình Đào, Bình Triều, Bình An, Bình Quý, Bình Trung, Bình Định Bắc, Bình Giang và xã Bình Nam phấn đấu NTM nâng cao ngoài kế hoạch. Hiện nay 14 xã trên đã được HĐTĐ thẩm định Kế hoạch và tham mưu UBND huyện ban

hành các Quyết định Phê duyệt Phương án thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao đến năm 2025;

- Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện Thăng Bình về Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Thăng Bình năm 2024, ngay từ đầu năm 2023, phòng Nông nghiệp & PTNT huyện, Văn phòng Điều phối NTM huyện đã phối hợp với các cơ quan, ban ngành huyện tiến hành kiểm tra, đôn đốc UBND 02 xã Bình Phú, Bình Chánh tập trung thực hiện các bước trình hồ sơ thẩm tra, thẩm định về kết quả xây dựng NTM nâng cao (theo Quyết định số 1068/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh). Đến nay, các xã trên đã hoàn thành các bước như: hoàn thiện dự thảo báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới năm 2023 của các xã là đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, đạt tỷ lệ 100%; Các hồ sơ liên quan đã được VPĐP tổng hợp tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh, BCĐ CTMTQG tỉnh xem xét, đánh giá, công nhận xã Bình Phú, Bình Chánh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

Năm 2024, huyện Thăng Bình phấn đấu thực hiện xây dựng 03 xã NTM nâng cao là Bình Giang, Bình Đào và Bình Nam, cụ thể theo kết quả tự đánh giá của các địa phương như sau:

Xã Bình Giang: Tổng số tiêu chí xã tổ chức tự rà soát đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo quy định là **17/19** tiêu chí, đạt 89,4%, cụ thể:

- Có 17 tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí 1 về Quy hoạch; Tiêu chí 3 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí 4 về Điện; Tiêu chí 6 về Văn hóa; Tiêu chí 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí 8 về Thông tin và truyền thông; Tiêu chí 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí 10 về Thu nhập; Tiêu chí 11 về Nghèo đa chiều; Tiêu chí 12 về Lao động; Tiêu chí 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 14 về Y tế; Tiêu chí 15 về Hành chính công; Tiêu chí 16 về Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 17 về Môi trường; Tiêu chí 18 về Chất lượng môi trường sống; Tiêu chí 19 về Quốc phòng, An ninh.

- Có 02/19 tiêu chí chưa đạt⁷ chuẩn, cụ thể: Tiêu chí 2 về Giao thông; Tiêu chí 5 về Giáo dục.

Xã Bình Đào: Tổng số tiêu chí xã tổ chức tự rà soát đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo quy định là **16/19** tiêu chí, đạt 73,7%, cụ thể:

- Có 16 tiêu chí đạt gồm: Tiêu chí 1 về Quy hoạch; Tiêu chí 2 về Giao thông; Tiêu chí 3 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí 4 về Điện; Tiêu chí 5 về Giáo dục; Tiêu chí 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí 8 về Thông tin và truyền thông; Tiêu chí 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí 10 về Thu nhập; Tiêu chí 11 về Nghèo đa chiều; Tiêu chí 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 14 về Y tế; Tiêu chí 15 về Hành chính công; Tiêu chí 16 về Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 17 về Môi trường; Tiêu chí 19 về Quốc phòng, An ninh.

⁷ Theo Tờ trình số 34/TTr-UBND ngày 08/02/2024 của UBND xã Bình Giang Đăng ký xây dựng xã Bình Giang đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024 thì xã đánh giá 02 tiêu chí chưa đạt là Tiêu chí 2 về Giao thông và Tiêu chí 10 về Thu nhập;

- Có 03/19 tiêu chí chưa đạt⁸ chuẩn, cụ thể: Tiêu chí 6 về Văn hóa; Tiêu chí 12 về Lao động; Tiêu chí 18 về Chất lượng môi trường sống;

Xã Bình Nam: Tổng số tiêu chí xã tổ chức tự rà soát đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo quy định là **16/19** tiêu chí, đạt 84,2%, cụ thể:

- Có 16 tiêu chí đạt chuẩn: Tiêu chí số 1: Quy hoạch; Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí số 4: Điện; Tiêu chí số 5: Giáo dục; Tiêu chí số 6: Văn hóa; Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều; Tiêu chí số 12: Lao động; Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 14: Y tế; Tiêu chí số 15: Hành chính công; Tiêu chí số 16: Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 17: Môi trường; Tiêu chí số 19: Quốc phòng, an ninh.

- Còn 03 tiêu chí chưa đạt chuẩn⁹: Tiêu chí số 2: Giao thông; Tiêu chí số 10: Thu nhập; Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống;

4.3. Kết quả rà soát tiêu chí các xã thực hiện duy trì, nâng chuẩn

- Có **09/20** xã đảm bảo duy trì đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí mới giai đoạn 2022-2025 (xã Bình Dương, Bình Nam, Bình Quế, Bình Lãnh, Bình Chánh, Bình Phú, Bình Sa, Bình Giang, Bình Trung);

- Có **11/20** xã chưa đạt chuẩn theo bộ tiêu chí mới, cụ thể:

+ Xã Bình Tú duy trì đạt chuẩn **17/19** tiêu chí (02 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất (Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất; Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương); Tiêu chí số 16: Văn hóa (chỉ tiêu 16.1. 70% thôn đạt thôn văn hóa 3 năm liên tục).

+ Xã Bình An duy trì đạt chuẩn **17/19** tiêu chí (02 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất (Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất; Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương); Tiêu chí số 16: Văn hóa (chỉ tiêu 16.1. 70% thôn đạt thôn văn hóa 3 năm liên tục).

+ Xã Bình Quý duy trì đạt chuẩn **18/19** tiêu chí (01 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất (Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất; Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương).

+ Xã Bình Định Nam duy trì đạt chuẩn **18/19** tiêu chí (có 01 Tiêu chí không duy trì là Tiêu chí số 16 về Văn hóa (chỉ tiêu 16.1. 70% thôn văn hóa 3 năm liên tục);

+ Xã Bình Định Bắc duy trì đạt chuẩn **18/19** tiêu chí (Có 01 Tiêu chí không duy trì là: Tiêu chí số 16 về Văn hóa (chỉ tiêu 16.1. 70% thôn văn hóa 3 năm liên

⁸ Theo Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND xã Bình Đào Đăng ký xây dựng xã Bình Đào đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024 thì xã đánh giá 03 tiêu chí chưa đạt là Tiêu chí 1 về Quy hoạch; Tiêu chí 2 về Giao thông và Tiêu chí 18 về Chất lượng môi trường sống;

⁹ Theo Tờ trình số 38/TTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND xã Bình Nam Đăng ký xây dựng xã Bình Nam đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024;

tục);

+ Xã Bình Triều duy trì đạt chuẩn **16/19** tiêu chí (03 Tiêu chí chưa duy trì chuẩn là Tiêu chí 16. Văn hóa (không đạt chỉ tiêu 16.1: chỉ có 50%, 2/4 thôn đạt văn hóa 3 năm liên tục), Tiêu chí 18. Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (chỉ tiêu 18.2), Tiêu chí 19. Quốc phòng và An ninh (chỉ tiêu 19.1)).

+ Xã Bình Nguyên duy trì đạt chuẩn **18/19** tiêu chí ((01 Tiêu chí chưa duy trì chuẩn là: Tiêu chí 16. Văn hóa (không đạt chỉ tiêu 16.1: chỉ có 50%, 2/4 thôn đạt văn hóa 3 năm liên tục).

+ Xã Bình Đào duy trì đạt chuẩn **17/19** tiêu chí (02 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 12: Lao động (chỉ tiêu 12.1. Tỷ lệ lao động qua đào tạo); Tiêu chí 16. Văn hóa (không đạt chỉ tiêu 16.1: chỉ có 50%, 2/4 thôn đạt văn hóa 3 năm liên tục)).

+ Xã Bình Phục duy trì đạt chuẩn **16/19** tiêu chí (03 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất (Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất; Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã); Tiêu chí 16. Văn hóa (không đạt chỉ tiêu 16.1: chỉ có 50%, 2/4 thôn đạt văn hóa 3 năm liên tục); Tiêu chí số 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (18.3. Đảng ủy xã xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ năm 2023).

+ Xã Bình Hải duy trì đạt chuẩn **17/19** tiêu chí (02 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí 12: Lao động (chỉ tiêu 12.1. Tỷ lệ lao động qua đào tạo); Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất (Tiêu chí 13: Tổ chức sản xuất; Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã);

+ Xã Bình Trị duy trì đạt chuẩn **18/19** tiêu chí (01 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông (chỉ tiêu 8.4. công thôn tin điện tử);

4.4. Kết quả xây dựng thôn NTM kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí mới tại Quyết định số 2254/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 của UBND tỉnh

Tính tới thời điểm tháng 05 năm 2024, toàn huyện có **29** thôn đã được UBND huyện công nhận đạt chuẩn giai đoạn 2017- 2023 (*bao gồm thôn đạt chuẩn NTM/Khu dân cư NTM kiểu mẫu/thôn NTM kiểu mẫu*): Linh Cang, xã Bình Phú; Kế Xuyên I, xã Bình Trung; Vân Tây, xã Bình Triều; Liễu Thanh, xã Bình Nguyên; Đồng Dương, xã Bình Định Bắc; Tú Nghĩa, xã Bình Tú; Đồng Thanh Sơn, xã Bình Định Nam; Ngọc Sơn Đông, xã Bình Phục; Trà Đóa 1, xã Bình Đào; Hiệp Hưng, xã Bình Hải; Tú Trà, xã Bình Chánh; Châu Xuân, xã Bình Định Nam; Bình Hòa, xã Bình Giang; An Phước, xã Bình An; Phước Hà, xã Bình Phú; Vĩnh Giang, xã Bình Nam; Lạc Câu, xã Bình Dương; Cao Ngạn, xã Bình Lãnh; Bình Phụng, xã Bình Quế; Thái Đông, Phương Tân, Tịch Yên, Đông Tác, xã Bình Nam và An Trân, xã Bình Hải; An Lộc, xã Bình Định Nam; Vinh Phú, xã Bình Trung; Ngũ Xã và Mỹ Trà, xã Bình Chánh; Duy Hà, xã Bình Dương;

- Tiếp tục phấn đấu đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu trong giai đoạn 2024- 2025, gồm **04** thôn (Thôn đã được hỗ trợ nguồn lực xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu, thôn NTM trong giai đoạn 2016-2021 nhưng chưa đạt chuẩn): Quý Phước, xã Bình Quý; Tú Ngọc B, xã Bình Tú; Nghĩa Hòa, xã Bình Nam; Phước Long, xã Bình Đào.

- Thôn mới đăng ký phân đấu đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu trong giai đoạn 2022-2025 gồm các thôn sau (**30** thôn): Xã Bình Dương (Duy Hà); xã Bình Giang (Bình Túy); Bình Hải (Phước An); Bình Sa (Tiên Đũa và Bình Trúc); Bình Phục (Tất Viên); Bình Nguyên (Thanh Ly 2); Bình Tú (Tú Ngọc A và Tú Mỹ); Bình Trung (Vinh Phú); Bình An (An Thành 1 và An Thành 3); Bình Quế (Bình Xá); Bình Chánh (Mỹ Trà và Ngũ Xã); Bình Phú (Lý Trường và Đức An); Bình Triều (Phước Âm và Phước Châu); Bình Quý (Quý Mỹ); Bình Định Bắc (Xuân An và Xuân Thái); Bình Định Nam (An Lộc); Bình Trị (Vinh Huy); Bình Lãn (Hiền Phong và Bắc Bình Sơn); Bình Đào (Vân Tiên)

Như vậy: Tổng số thôn mới đăng ký phân đấu đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu trong giai đoạn 2021-2025 theo chỉ tiêu Kế hoạch của tỉnh giao là: **30** thôn, trong đó 07 thôn năm 2021, 07 thôn năm 2022, 06 thôn năm 2023, 06 thôn năm 2024, 04 thôn năm 2025. Hiện nay có 08 thôn đã được UBND huyện công nhận đạt chuẩn: thôn Lạc Câu và Duy Hà, xã Bình Dương; Bình Phụng, xã Bình Quế; Cao Ngạn, xã Bình Lãn; An Lộc, xã Bình Định Nam; Vinh Phú, xã Bình Trung; Ngũ Xã và Mỹ Trà, xã Bình Chánh. Dự kiến đến cuối năm 2024 sẽ tiếp tục thẩm định, xét, công nhận thêm 05 thôn, nâng tổng số thôn được công nhận lên 13/30 thôn trong giai đoạn 2021-2025;

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

- Hiện nay nguồn lực đầu tư cho Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới hạn chế. Các xã đăng ký xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện vừa được UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí 1,5 tỷ/xã, với nguồn kinh phí này còn rất khiêm tốn so với nhu cầu của các địa phương. Bên cạnh đó các thôn đã đạt chuẩn “Khu dân cư NTM kiểu mẫu/thôn đạt chuẩn NTM” giai đoạn 2017-2022 trên địa bàn huyện cũng cần được hỗ trợ nguồn vốn để thực hiện duy trì, nâng chuẩn theo bộ tiêu chí mới “Thôn NTM kiểu mẫu” giai đoạn 2022-2025.

- Công tác rà soát Quy hoạch nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 ở các xã còn rất chậm, ảnh hưởng đến kế hoạch phân đấu hoàn thành việc rà soát/làm mới quy hoạch xã trước tháng 06/2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Hiện nay mới có 04 xã xã Bình Giang, Bình Dương, Bình Phục, Bình Lãn được UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch và quy chế quản lý quy hoạch.

- Tình hình nước sạch nông thôn trên địa bàn huyện còn nhiều khó khăn, đặc biệt các xã vùng Đông của huyện, mặc dù hiện nay người dân đã chủ động dùng máy RO, nước bình 20 lít để phục vụ sinh hoạt, nhưng về lâu dài để đạt chỉ tiêu 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn $\geq 45\%$ ($\geq 25\%$ từ hệ thống cấp nước tập trung) đối với xã nông thôn mới; chỉ tiêu 18.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung $\geq 50\%$ đối với xã nông thôn mới nâng cao và chỉ tiêu 8.1 Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung đối với huyện nông thôn mới, cần phải tập trung nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước sạch tập trung để phục vụ nhân dân;

- Hiện nay, trên địa bàn huyện có 08 xã đã được UBND huyện phê duyệt Đề án “Phát triển kinh tế nông thôn tổng hợp, nâng cao thu nhập cho người dân nông

thôn giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” là Bình Nam, Bình Lãnh, Bình Quế, Bình Đào, Bình Chánh, Bình Phú, Bình Sa, Bình Định Nam. Các xã còn lại vẫn đang rà soát xây dựng Kế hoạch.

- Giai đoạn 2017-2021, huyện Thăng Bình có 24 thôn đã đạt chuẩn Khu dân cư NTM kiểu mẫu/thôn nông thôn mới, tuy nhiên đến thời điểm hiện nay mới có 08 thôn đã xây dựng và trình UBND huyện phê duyệt Kế hoạch duy trì, nâng chuẩn thôn NTM kiểu mẫu theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2022-2025 đó là Cao Ngạn xã Bình Lãnh; Bình Phụng, xã Bình Quế; Đông Tác xã Bình Nam; Tú Trà, Bình Chánh; Linh Cang và Phước Hà, xã Bình Phú; Tú Nghĩa, xã Bình Tú; Liễu Thanh, xã Bình Nguyên. Các thôn còn lại hiện nay đang thực hiện rà soát tiêu chí và xây dựng Kế hoạch duy trì nâng chuẩn giai đoạn 2023-2025 (UBND huyện ban hành nhiều văn bản đơn đốc (đến lần 3) nhưng công tác xây dựng Kế hoạch duy trì nâng chuẩn thôn đã đạt chuẩn ở các địa phương vẫn không triển khai);

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THỜI GIAN ĐẾN

1. Nhiệm vụ

- Đối với các xã thực hiện duy trì, nâng chuẩn theo bộ tiêu chí tại Quyết định 2072/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh: Khẩn trương rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2022-2025, trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt Phương án duy trì, nâng chuẩn;

- Đối với xã xây dựng NTM nâng cao: 02 xã Bình Phú và Bình Chánh khẩn trương hoàn thành Hồ sơ, báo cáo kết quả xây dựng xã NTM nâng cao năm 2023, trình UBND tỉnh, BCĐ tỉnh thẩm định, xét công nhận và ban hành Quyết định xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024; Đối với 03 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024, tập trung hướng dẫn các địa phương trên dần hoàn thiện báo cáo và hồ sơ minh chứng các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt, đảm bảo đạt chuẩn 19/19 tiêu chí vào cuối năm 2024, đủ điều kiện để trình hồ sơ đề nghị UBND tỉnh, BCĐ tỉnh thẩm định, xét công nhận;

- Đối với các Thôn NTM kiểu mẫu: các thôn đã được UBND huyện phê duyệt Phương án xây dựng “Thôn NTM kiểu mẫu” khẩn trương thực hiện, hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt chuẩn, sớm hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện thẩm định trong năm 2024.

- Giải ngân 100% vốn được giao cho Chương trình NTM trước ngày 31/12/2023 không còn nợ chuyển sang năm 2024, nhất là nợ xã đã đạt chuẩn nông thôn mới Bình Nam, Bình Lãnh, Bình Quế.

2. Giải pháp

2.1. Ban Chỉ đạo, Văn phòng Điều phối các Chương trình MTQG huyện

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền về Chương trình NTM và các Đề án; tập huấn, bồi dưỡng các nội dung Chương trình NTM, Thôn NTM kiểu mẫu, Chương trình OCOP cho Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý và Ban Phát triển thôn ở các xã, nhất là xã phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao giai đoạn 2023-2025.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, kịp thời tham mưu UBND huyện, đề tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc tại các địa phương trong xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là các xã nằm trong lộ trình đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024;

- Tiếp tục rà soát, hướng dẫn, hỗ trợ các xã hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng trong xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện nguồn vốn NTM; đôn đốc việc triển khai thực hiện xây dựng các công trình, dự án và giải ngân vốn của các xã.

2.2. Cấp xã

- UBND các xã tập trung triển khai thực hiện xây dựng hoàn thành các tiêu chí NTM, hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng, gửi các cơ quan liên quan của huyện kiểm tra, thẩm tra theo yêu cầu (đối với xã xây dựng NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu).

- Chủ động triển khai thực hiện duy trì, nâng chuẩn các tiêu chí NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu không cần nhiều nguồn lực; tiếp tục giữ vững, nâng cao chất lượng đối với các tiêu chí đã đạt chuẩn.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin tuyên truyền bằng nhiều kênh khác nhau, với nhiều hình thức và các nội dung phong phú để thực hiện tốt Chương trình NTM và các Đề án; trong đó, phải lấy hình ảnh, kết quả đạt được, những kinh nghiệm tốt, cách làm hay, tấm gương tiêu biểu ở mỗi địa phương để tuyên truyền và nhân ra diện rộng.

- Cùng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xã và Ban Phát triển thôn; thực hiện tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho các cán bộ cấp xã, các thành viên Ban Phát triển thôn.

- Khẩn trương hoàn thành điều chỉnh quy hoạch NTM và tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ các chủ dự án xây dựng Đề án PTSX theo chuỗi giá trị, phù hợp với tái cơ cấu ngành nông nghiệp để tranh thủ nguồn hỗ trợ của trung ương, tỉnh trong PTSX.

- Tập trung triển khai thi công các công trình đã được giao vốn năm 2022, 2023 và năm 2024 bảo đảm hoàn thành đúng nội dung, quy trình và tiến độ; đồng thời, tiến hành xác lập các thủ tục thanh, quyết toán và báo cáo quyết toán dự án hoàn thành theo đúng các quy định hiện hành.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Kính đề nghị UBND tỉnh, BCĐ tỉnh xem xét tạo điều kiện thẩm định hồ sơ kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao đối với 02 xã Bình Phú và Bình Chánh huyện Thăng Bình, đảm bảo cả 02 xã trên được công nhận đạt chuẩn xã NTM nâng cao năm 2023;

- Kính đề nghị UBND tỉnh, BCĐ tỉnh xem xét đưa xã Bình Nam vào lộ trình xã NTM nâng cao năm 2024; đồng thời xem xét có cơ chế hỗ trợ nguồn lực cho xã Bình Nam; Xem xét tiếp tục hỗ trợ kinh phí để huyện Thăng Bình xây dựng thêm 06 thôn NTM kiểu mẫu;

- - Kính đề nghị UBND tỉnh, BCĐ tỉnh xem xét cho huyện Thăng Bình rà soát điều chỉnh xã NTM kiểu mẫu từ năm 2024 sang năm 2025, lý do: xã Bình Phú thuộc diện sáp nhập nên rất khó triển khai xây dựng NTM kiểu mẫu. UBND huyện sẽ đề xuất xã NTM kiểu mẫu vào năm 2025 vào cuối năm 2024 trên cơ sở các xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024.

- Kính đề nghị Huyện ủy, HĐND huyện xem xét có cơ chế hỗ trợ nguồn lực cho các xã phấn đấu xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện;

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trong 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, trên địa bàn huyện Thăng Bình./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Nam;
- VPĐPNTM tỉnh Quảng Nam;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ;
- UBND các xã xây dựng NTM;
- Lưu: VT-VPĐP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH